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W odpowiedzi na zapytanie z dnia 18 grudnia 2025 r. uprzejmie informuję, że 

przeprowadziliśmy analizę ekspercką w przedmiotowej sprawie oraz zwróciliśmy się do 

Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o. o. w Ciechanowie, jako właściciela schroniska w 

Pawłowie, z prośbą o wyrażenie opinii dotyczącej uruchomienia wolontariatu w formie domów 

tymczasowych w ramach działalności schroniska. 

Ustawodawca nakłada na gminę obowiązek zapewnienia bezdomnym zwierzętom, 

odłowionym na terenie gminy, miejsca w schronisku dla zwierząt i zawarcia stosownych postanowień 

w uchwalonym programie. Wskazanie jako miejsca zapewniającego opiekę bezdomnym zwierzętom 

podmiotów, które nie prowadzą schroniska dla zwierząt, w rozumieniu art. 4 pkt 25 ustawy o 

ochronie zwierząt, np. gabinety weterynaryjne, miejsca tymczasowego przetrzymywania czy domy 

tymczasowe traktowane jest jako naruszenie w rozstrzygnięciach nadzorczych wojewody. Należy 

zatem przyjąć, że w uchwalonym corocznie programie rada winna określić schronisko jako jedyną 

kwalifikowaną prawnie placówkę, która będzie zapewniała miejsce dla zwierząt bezdomnych z terenu 

danej gminy w całym okresie obowiązywania programu. Nie jest zatem możliwe zastępowanie 

schroniska innymi podmiotami, które nie spełniają ustawowo określonych wymogów przewidzianych 

dla schroniska, nawet najlepiej prowadzonymi. 

W odpowiedzi z dnia 7 stycznia 2026 r.  Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o.o. w 

Ciechanowie poinformowało, że schronisko dla bezdomnych zwierząt w Pawłowie stosowało w 

przeszłości adopcję tymczasową. Jak wskazuje PUK: psy, które wróciły z adopcji tymczasowej 

przeżywały to bardzo negatywnie, gdyż przez krótki okres przebywały ciągle w towarzystwie 

człowieka, a po powrocie trafiły do boksów, gdzie nie mogły się odnaleźć i były atakowane przez 

inne psy. Zwierzęta, które wracały z tymczasowej adopcji miały znacznie mniejsze szanse na 

znalezienie stałego domu, gdyż potencjalne osoby, które chciałyby adoptować, uznawały te psy za 

stwarzające problemy.  

PUK Sp. z o.o. podkreśla, że adopcja stała jest najbardziej właściwą formą, a tymczasowa 

wyrządza psom więcej szkody niż dobra. Dzięki adopcji, w latach 2021-2025, 203 psy z terenu 

Gminy Miejskiej Ciechanów znalazły dom. 

Na temat domów tymczasowych funkcjonują różne, często krytyczne opinie ekspertów – 

behawiorystów, trenerów psów np.: 

Piotr Wojtków (Wojtków Szkolenia). Jeden z najbardziej rozpoznawalnych polskich behawiorystów. 

Jest jednym z pionierów szkolenia psów metodami pozytywnymi w Polsce. Szkoli psy, kształci 

przyszłych trenerów i behawiorystów, pomaga i konsultuje najtrudniejsze przypadki psich 

problemów. W swoich kursach i publikacjach (często we współpracy z Zosią Zaniewską-Wojtków ) 

kładzie ogromny nacisk na to, jak wielkim obciążeniem dla psa są "przeprowadzki".  

 * Krytyka: Wskazuje, że branie psa "na chwilę" (np. akcje mrozowe) bez planu na 

przyszłość może trwale uszkodzić psychikę psa, pogłębiając lęk przed porzuceniem. 

 * Wniosek: Dom tymczasowy, który oddaje psa z powrotem do schroniska, zamiast do 

domu stałego, może wyrządzić więcej szkody niż pożytku. 



Malena DeMartini-Price. Światowy autorytet w dziedzinie lęku separacyjnego (jej metody są 

podstawą pracy wielu polskich behawiorystów, m.in. właśnie szkoły Wojtków). Pracuje z psami od 

ponad 22 lat. 

  * Krytyka: DeMartini zwraca uwagę, że domy tymczasowe często nieświadomie 

"produkują" lęk separacyjny, ponieważ opiekunowie (z litości) nie odstępują psa na krok przez 

pierwsze dni. 

  * Zagrożenie: Kiedy pies w końcu musi zostać sam w nowym domu stałym, przeżywa szok, 

bo w domu tymczasowym nauczono go stałej obecności człowieka. 

Zuzanna Rybarczyk (Psiaki w Zen). Behawiorystka promująca holistyczne podejście do psów. Często 

wypowiada się na temat dobrostanu i emocji zwierząt. Od 2017 roku towarzyszy opiekunom psów, 

którzy zmagają się z zaburzeniami w postaci: lęku, reaktywności i agresji swoich czworonogów. Swoje 

doświadczenie zdobywała pracując przez kilka lat w swojej firmie jako behawiorystka i petsitterka  

w Kopenhadze, a od 2020 działając już w Polsce pod nazwą projektu Psiaki w Zen – Tu i Teraz.  

Jest autorką artykułów dla czasopisma Pies z Charakterem, prelegentką szkoleń online Animal Expert, 

a także twórczynią kursów online, edukatorką oraz współzałożycielką fundacji Bogaria i gospodarstwa 

Zakątek Transformacji, do którego można przyjechać ze swoim psem. 

Od 2024 rozpoczęła współpracę z Polską Akademią Zoopsychologii i Animaloterapii jako wykładowca  

i jedyny w Polsce certyfikowany trener metody Tellington TTouch. 

* Krytyka: Zwraca uwagę na "wypalenie" domów tymczasowych i ich wpływ na psa. Jeśli 

opiekun tymczasowy jest zestresowany lub bierze zbyt wiele psów na raz (tzw. "kolekcjonerstwo 

pomocowe"), pies nie ma szans na realną terapię. 

  * Zagrożenie: Dom tymczasowy staje się wtedy tylko "przechowalnią", a nie miejscem 

leczenia traum. 

Magdalena Michałek. Specjalizuje się w pracy z psami schroniskowymi i poadopcyjnymi. Jest 

psycholożką, behawiorystką, instruktorką noseworku i wiceprezeską Stowarzyszenia Behawiorystów  

i Trenerów COAPE. 

 * Krytyka: Podnosi problem braku rzetelnej informacji o psie przekazywanej przez domy 

tymczasowe. Często domy tymczasowe (chcąc jak najszybciej wyadoptować psa) "koloryzują" jego 

zachowanie lub ukrywają problemy (np. niszczenie w domu). 

  * Zagrożenie: Gdy pies trafia do domu stałego, a tam wychodzą skrywane w domu 

tymczasowym problemy, następuje zwrot z adopcji, co dla zwierzęcia jest katastrofą emocjonalną. 

Po przeprowadzonych analizach, z uwagi na zdecydowaną przewagę krytycznych opinii 

eksperckich, jak również stanowisko Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Spółka z o. o., uważamy, 

że nie jest zasadnym wprowadzenie formy wolontariatu w postaci domów tymczasowych dla psów 

z terenu Gminy Miejskiej Ciechanów znajdujących się (przebywających) w schronisku dla 

bezdomnych zwierząt w Pawłowie.  
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